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stor sandsynlighed for, at de pågældende kan 
komme i beskæftigelse bagefter. 

Det kan i meget få tilfælde forekomme, at 
beskæftigelsesmuligheden alligevel ikke er til 
stede, fordi arbejdsgiveren ikke længere har 
det tidligere tilkendegivne behov. 

Det er således ikke i forbindelse med om- 
skoling (i den snævre tekniske forstand), at 
arbejdsformidlingen har problemer. Derimod 
kan der være vanskeligheder med at få klar- 
lagt det præcise behov for specialarbejder- 
kurser og efteruddannelse af faglærte (som i 
det nævnte drejereksempel). Arbejdsdirekto- 
ratet håber dog, at gennemførelsen af ar- 
bejdsløshedslovens § 19 a vil bedre på dette 
forhold. 

De adspurgte arbejdsformidlingskontorer 
har i øvrigt meddelt, at de ikke har kendskab 
til omskolingsprojekter i lighed med det om- 
talte værftsprojekt, iværksat på foranledning 
af et udtrykt arbejdsgiverbehov for arbejds- 
kraft, hvor de omskolede efterfølgende ikke 
har kunnet opnå beskæftigelse. 

Direktoratet for arbejdsmarkedsuddannel- 
serne oplyser, at arbejdsmarkedsuddannelser- 
ne bidrager til at afhjælpe de såkaldte para- 
doksproblemer på arbejdsmarkedet i det om- 
fang, de konkret konstaterede manglende 
kvalifikationer kan erhverves via de kurser, 
der er til rådighed eller kan udvikles inden 
for arbejdsmarkedsuddannelsernes rammer. 
Kurserne er åbne tilbud til erhvervslivet og 
den enkelte arbejdstager. Arbejdsmarkedets 
parter har både centralt og lokalt en afgøren- 
de indflydelse på behovsvurderinger og di- 
mensionering af kursusudbud. 

Kursusudbuddet søges i et snævert samar- 
bejde mellem specialarbejderskolerne, ar- 
bejdsformidlingen og arbejdsmarkedsnævne- 
ne afstemt efter konstaterede eller forventede 
behov for uddannelsestilbud, der kan sikre 
beskæftigelse til eller forbedre beskæftigelses- 
mulighederne for ledig arbejdskraft. 

For så vidt angår den særlige omskolings- 
ordning (uddannelseslovens kap. II) viser en 
gennemgang af de sidste par års godkendte 
ansøgninger, at deltagerne i omskolingsfor- 
anstaltningerne -  i overensstemmelse med 
forudsætningerne for ydelse af omskolings- 
støtte -  normalt forbliver ansat på den virk- 
somhed, der modtager omskolingsstøtten, 
bortset fra det frafald, der skyldes sygdom 
eller andre særlige forhold. 

Med hensyn til det nævnte eksempel ved- 
rørende skibsværftsindustrien kan det oply- 
ses, at der ikke er fremkommet ansøgninger 
om omskolingsstøtte fra denne erhvervsgren. 

Med hensyn til det yderligere nævnte ek- 
sempel vedrørende nogle kvindelige arbejde- 
res uddannelse til drejere har direktoratet for 
arbejdsmarkedsuddannelserne udtalt sig på 
linie med arbejdsdirektoratet. 

Arbejdsministeren kan henholde sig til det 
af de to direktorater anførte, hvoraf det 
fremgår, at de i spørgsmålet nævnte eksem- 
pler ikke har haft det af spørgeren anførte 
forløb, idet der ikke efter det oplyste i hen- 
hold til aftaler med arbejdsgivere er tilrette- 
lagt uddannelser med henblik på konkrete 
ansættelser, der derefter ikke er kommet i 
stand. 

Spm. nr. 1041 

Til indenrigsministeren (7/7 80) af: 

Birthe Nielsen (SF): 

»Hvad agter ministeren at foretage i an- 
ledning af, at Københavns kommunes hospi - 
talsvæsen på grund af regeringens spareram- 
mer forringer serviceniveauet så drastisk, at 
man lukker sengeafdelinger trods ventelister 
og overbelægning, så patienter må opholde 
sig på overfyldte stuer og gange, og er mini- 
steren opmærksom på, hvilke konsekvenser 
disse nedskæringer vil få for patientbehand- 
lingen?« 

Begrundelse 

Ifølge hospitalsdirektør Poul Steengaard 
Hansen skal der her og nu skæres ned på det 
københavnske hospitalsvæsen. Alene 20 mill. 
kr. på Hvidovre hospital og yderligere 6 mill. 
kr. på Kommunehospitalet. 

Begrundelsen for disse nye nedskæringer 
er regeringens sparerammer og kommunens 
overskridelse af budgettet på 35 mill. kr. i 
årets første 6 måneder. 

Konsekvenserne af nedskæringerne bliver 
større patienttrængsel på stuer og gange, læn- 
gere ventelister og mere stress for personalet. 

Dette vil især ramme de ældre medborgere 
i Københavns kommune, der opholder sig på 
de langtids-medicinske afdelinger. 

Desuden vil det bl. a. medføre, at patien- 
terne må opholde sig endnu længere tid på 
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